No. of	Printed	Pages		2
--------	---------	-------	--	---

SEAT No.

SARDAR PATEL UNIVERSITY
MA Economics: Semester-IV (Fourth)

Day: Tuesday

Date: 23/10/2018

Time: 02:00 p.m. to 05:00 p.m.

Code and Subject: PA04CECO02- Indian Public Economics-Theory and Policy

All questions carry equal marks

Total Marks: 70

Q 1. (A) Define public expenditure and explain the types of public expenditure in India. Examine briefly, the expenditure on subsidies made by the government of India.

OR

- Q 1. (B) Explain the difference between private and social costs as well as private and social benefits with the help of suitable examples. What is the need to make this differentiation?
- Q 2. (A) Write a detailed note on types and sources of public debt. What is the best method of debt repayment? Why?

OR

- Q 2. (B) Examine the trends of deficit financing in India. What are the problems of deficit financing?
- Q 3. (A) Examine in detail, the division of taxes and responsibilities between the Union and the State governments. Explain the method of devolution of resources from the Union to the States.

OR

- Q 3. (B) Write a note on the taxes levied by the Union, State and local governments in India. Examine the importance of agricultural income tax in this context.
- Q 4. (A) Explain the Goods and Services Tax in detail. What are its advantages and dis-advantages?

OR

Q 4. (B) Write a detailed note on the reforms in direct taxation in India.

# <u>ગુજરાતી તરજુ</u>મો

ુનોંધ: દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે.

કુલ ગુણ:70

પ્ર 1. (અ) જાહેર ખર્ચની વ્યાખ્યા આપી, ભારતમાં જાહેર ખર્ચનાં પ્રકારો સમજાવો. ભારત સરકાર દ્વારા રોકડ સહાય (સબસિડી) પર કરવામાં આવતો ખર્ચ ટૂંકમાં તપાસો.

# અથવા

- ્પ્ર 1. (બ) યોગ્ય ઉદાહરણોની મદદથી ખાનગી અને જાહેર ખર્ચ તેમજ ખાનગી અને જાહેર લાભ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. આ ભેદ પાડવાની જરૂર શાં માટે પડે છે?
- પ્ર2. (અ) જાહેર દેવાંના પ્રકારો અને સ્તોત્રો વિષે વિસ્તૃત નોંધ લખો. દેવાંની યુકવણીની શ્રેષ્ઠ પદ્ધતિ કઈ છે? શાં માટે?

#### અથવા

- પ્ર 2. (બ) 🧪 ભારતમાં ખાધ પુરવણીનાં વલણો તપાસો. ખાધ પુરવણીની સમસ્થાઓ કઈ કઈ છે?
- પ્ર 3. (અ) ભારતમાં સંધ સરકાર અને રાજ્ય સરકારો વચ્ચે કરવેરા અને જવાબદારીઓની વહેંચણીની વ્યવસ્થા વિસ્તારથી તપાસો. સંધ સરકાર તરફથી રાજ્ય સરકારોને સંસાધનોની વહેંચણીની પદ્ધતિ સમજાવો.

## અથવા

- પ્ર 3. (બ) લારતમાં કેન્દ્ર રાજ્ય અને સ્થાનિક સરકારો દ્વારા લાદવામાં આવતાં કરવેરા વિષે નોંધ લખો. આ પરિપ્રેક્ષ્યમાં કૃષિ આવકવેરાની અગત્યતા તપાસો.
- પ્ર 4. (અ) વસ્તુ અને સેવા કર વિસ્તારથી સમજાવો. તેનાં લાભ અને ગેરલાભ કયાં -કયાં છે?

### અથવા

પ્ર 4. (બ) 👤 ભારતમાં પ્રત્યક્ષ કરવેરામાં થયેલા સુધારાઓ વિષે વિસ્તૃત નોંધ લખો.

